Mlxxxii.

Vidal Falier, Doge. 1082. — Quando li Ambassa- dori tornarono di Costantinopoli col detto Privilegio (titolo di Duca di Dalmazia e Croazia) era Herico Imperatore occidental a Treviso, il quale mandò a dir al Doge che voleva venir per sua devocione a visitar il corpo del gloriosissimo S. Marco, la qual cosa gli fu benignamente concessa. Venuto dunque a Venetia fu honoratamente ricevuto, come a tanto Principe si conveniva, et andati con grandissima et honoratissima compagnia 1’ Imperatore e il Doge al luoco dove era il corpo di S. Marco, et aperto il luoco con molte luminarie et con molte pompose e divote cerimonie, non fu trovato il Santissimo Corpo, della qual cosa il Doge e tutto il popolo così grandi come picoli rimasero molto contristati et pieni di afflicione e di dolore. Fece subito il Doge far oratione per tutti li monasterj et chiese della città, digiunando tre giorni continui, ordinando insieme che fosse fatto una solennissima processione ogni giorno intervenendo tutto il clero, cusì li monaci e frati, come di chierici. Andandovi con molta humiltà l’Imperatore cum tutti i suoi baroni et con tutta la corte, et il Doge cum tutto il populo di Venetia, pregando tutti la maestà di Dio e S. Marco Evangelista che manifestasse dove era il suo preciosissimo corpo. In fine il terzo giorno cantandosi la messa grande in chiesa di S. Marco da un Arcivescovo che era venuto con l’Imperatore, fu veduto apparire miracolosamente da una colonna di detta Chiesa un braccio, la qual cosa avvertita dal popolo, tutti ad un tratto col cuore pieno di devotione, e con gli occhi pieni di lagrime, inginochiati, ad alta voce gridavano misericordia. All’ hora l’Imperatore ed il Doge 

cum tutti gli altri principali fatta romper la colonna, trovarono il miracoloso corpo del Evangelista prote- tor et cantando tutti il Tedeum Laudamus il poseno con molta riverentia in un luogo secretissimo di detta Chiesia.In questo tempo fu finito di lavorar di musaico la Chiesa di S. Marco, cum stupore di tutti quelli che la videro.
(Bibl. Naz. Marc., Cron. Bemba, P. I, fino al 1413. It. Cl.7, Cod. n.° 125,c. 17).

MLXXXIII.

Vitalis Faletro dux venit in Rivoalto designatus a 62 populo confirmatur. 1093.— Vitalis Ducis anno decimo apparuit corpus Evangeliste Marci intra quamdam columnam lapidibus marmoreis factam iamdudum ser- vatum ut cautius custodiretur..
(Bibl. Naz. Marc., Cron. di P. Dolfin. Lat. Cl. 10, Cod. 74, c. 57).

MLXXXIII.

Vitalis Faledro vir sapientissimus utique nobilis lar- 63. gus benignus et audax Dux ab universo populo fuit creatus anno ab incarnatione domini nostri Jesu Chri- sti MLxxxiij.
(Bibl. Naz. Marc., Cron. anonima del sec. XIV. Lat. Cl. 10, cod. 36, c. 47).Amplius eius (Vitalis faledro) tempore circha fi- nem operis ecclesiae Sancti Marci anno domini MLXXXXIIIJ de mense Juni circha exitum(I), dum ubi eidem evange- listae corpus Beatissimum resideret venetorum universi- tas ignoraret, Dux, Patriarcha gradensis, Episcopi pro- vinciae venetorum cum universo clero nobiles et cuncti et populares in vicem congregati statuerunt ut ieiunia cum orationibus fierent ab omnibus praeces porigentes ad Deum ut inveniendi corpus preciosissimum antedi- ctum pie dignaretur eisdem gratiam elargiri. Ob ieiunia igitur et orationes assiduas quia cunctis venetis ad Deum occasione predicta devotissime fundabantur, idem Evangelista mittissimus (sic) Brachium foris per imam colupnam ecclesiae antique miraculo se protendens se cunctis astantibus propalavit. Quod reverendissi- mum corpus tunc immensa susceptum letitia in ecclesia predicta que tunc consacrata fuit, cum multimoda re- verentia extitit collocatimi. Postquam veneti ex dieta colupna marmorea tantum procesise miraculum decer- nentes ecclesiam Sancti Marci predictam in colopnis marmoreis posuerunt, quod opus usque ad viij. diem mensis octobris proxime ab inde sequentis honorifice compleverunt. Ordinantesque ab inde in antea nulus preter ducem et procuratorem operis ecclesie Sancti Marci sciret ubi idem corpus gloriosissimum resideret, et sic fuit et est usque in hodiernam diem firmiter obser- vatum. Sed quia legentibus videretur extraneum quod dux ignorabat ubi corpus praefatum resideret, quia hoc est semper Ducibus manifestimi, non est mirandum quia ab interfetione Petri Candiano ducis et ecclesie Sancti Marci combuste aliquis hucusque non novit pro- pter antedictam subitam occisionem.
(Bibl. Naz. Marc., Cron. anon. del sec. XIV. Lat. Cl. 10, cod. 36, c. 47 t. e 48).

MlxxXv-Mlxxxxiv.

In questo tempo l’Abate Gioachino habitava nella 64. Chiesa di S. Marco, et come huomo di Dio ordinò molte figure di Santi, che furono tutte Profetie, come
(1) Nota. In margine di mano antica sta: «die xxv».

8 Anno MLXXXXIII - MCXXXXV (Doc. 65 -74)si può vedere per tutta detta Chiesa, et massime sopra la porta del Tesoro, ove si veggono quelle di San Francesco e San Domenico con gli habiti loro fatti tanti anni avanti che venissero in questo mondo. Essendo venuto a morte detto Dose fu sepolto nella Chiesa, overo portico di essa di S. Marco dalla destra della Porta grande. Fu consacrata detta Chiesa nel suo tempo, cioè l’anno 1085 . 8. 8bre - Alcuni dicono, che l’apparizione di S. Marco fosse l’anno 1094.
(Bibl. Naz. Marc. Cron. Veneta Scivos, It. Cl. 7, n. 121, c. 36).

Mlxxxxiii.65. Vidal Falier doxe. — Di la consegration de la Chie- 
 xia de San Marcho. Questa nobilissima chiexia del evangelista misser San Marcho al suo nome et honor et riverentia fu consacrata con grandissima solemnità et allegreza et cum gaudio de tutto el popolo corando li anni dil Signor Mlxxxxiij. adi VI. di settembrio.

(Bibl. Naz. Marc. Cron. Z. Dolfin, fino al 1478. It. Cl. 7, n. 794, c. 59)

Mlxxxxiv.66. Vidal Falier doxe.— Del 1094. fo compida la giexia 
 de San Marcho come la se vede et fo deliberato de far un aitar nobile per riponer il corpo di S. Marco.

(Bibl. Naz. Marc., Cron. Magno. It. Cl. 7. n. 517, c. 42).

Mlxxxxiv.67. Vitalis Faledro Dux approbatur anno Domini nostri 
 Jesu Christi 1094. — Eodem anno videlicet Ducis anno x. dum gloriosissimi Marci Evangelista corpus intra quandam columnam de lapidibus marmoreis factam, Duce, et quibusdam consciis esset repositum, ut ibi cautius servaretur, contigit ut occiso Petro Candiano duce cum filio, Ecclesiaque cum Palatio igne consumpta, et ceteris, quibus hoc patuerat, ex transcursu temporum sublatis, nemo ubinam sanctus esset thesaurus, iam renovatam Ecclesiam posset cognoscere, et nec aliquibus indiciis invenire; fit ex hoc planctus in Clericis, desolatio ingens in laicis, moeror imminet universalis. Formidabat siquidem Plebs devota, ne Patronus tam inclytus furtive fuisset sublatus ; ideoque ieiunium sole- mne indicitur. Processio solemnissima ordinatur. Et ecce, videntibus cunctis et stupentibus, lapides a columna prosiliunt, et Archam ubi Corpus latebat, cunctis evidenter ostendunt. Mox devotas laudes agunt Creatori omnium, qui suum eis est dignatur revelare Patronum: sicque dies illa, videlicet sexto exeunte Junio, illustrata tanti prodigij gloria, omnis decurrentibus posteris fit festiva et generalis Processio devotissime renovatur. Die itaque Octava Octobris subsequentis Deo dicata Ecclesia, consciis Duce, Primicerio et Procuratore, reverendum corpus in ea secrete collocatur. Locus igitur omnibus usque in hodiernum diem praeter eorum successoribus, extat incognitus; nec propterea nescientium fides vacillet, cum ego, qui loquor, primo Procuratoris gerens officium, nunc Christi gratia Dux effectus, possim dicere verba Joannis Capitulo XIX: « Et qui vidit testimonium perhibuit. »